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Verslag bestuur

Algemeen

De AFAS Foundation inspireert beter doen. De stichting is opgezet om succes te delen, dromen waar te
maken én de ontwikkeling van mensen te stimuleren. Eenvoudig gezegd, de AFAS Foundation is er om
mensen blij te maken. En dat is gelukt. Blij en trots kijken wij terug op een prachtig jaar. Daar waar onze
hulp is geboden is er een concrete verbetering is gekomen in leefomgevingen en leefomstandigheden.
Wij hebben projecten ondersteund die ingaan op maatschappelijke problemen, denk bijvoorbeeld aan
pesten op scholen, een onderwerp dat helaas nog steeds actueel is. We hebben geweldig mooie
projecten ondersteund die duurzaamheid en innovatie combineren, voorbeelden zijn de geluidenwand
bij Bartiméus Sonneheerdt en de pre-bachelor-opleiding van Syrische en Irakese viuchtelingen in
samenwerking met Hogeschool Utrecht en het UAF.

Er zijn meer dan driehonderd aanvragen ingediend voor een totaalbedrag van ruim 12,3 miljoen Euro.
Totaal is er ruim 2,4 miljoen Euro gedoneerd. Er zijn 90 stichtingen financieel ondersteund om hen erin
te laten slagen hun dromen waar te maken. Wij hebben drie challenges georganiseerd waarin
projectenaanvragen gepresenteerd werden en waarbij de passie en liefde die de kandidaten lieten zien
indruk op ons heeft gemaakt.

De AFAS Foundation is onderscheidend in wat zij doet en hoe zij dat doet. Het harde werken van alle
AFAS-medewerkers stelt ons in staat om het mooie werk van de AFAS Foundation te kunnen doen. Een
donatie door de AFAS Foundation is daarom een bijdrage van alle AFAS-medewerkers en vormt de wijze
waarop de hele organisatie betrokken is.

De AFAS Foundation groeit in 2017. Het budget wordt verhoogd van 2,5 miljoen euro naar 3 miljoen
euro. De bekendheid zal verder groeien door de projecten die wij ondersteunen. Met die grotere
bekendheid willen wij nog meer mensen blij maken. In Nederland willen wij meer innovatieve aanvragen
in de sectoren onderwijs, gezondheidszorg en maatschappij creéren.

Aanvragen

Wij zijn trots op de wijze waarop het bestuur www.afas.foundation heeft ontwikkeld en de manier
waarop aanvragen nu behandeld worden. Daarbij dagen wij onszelf uit om het beste uit ons zelf te halen
en blijvend te verbeteren. Aanvragers geven antwoord op drie uitdagingen waaraan een project moet
voldoen, voordat de aanvraag daadwerkelijk kan worden ingediend en als digitaal proces verder gaat. Dit
digitale proces doorloopt het volledige proces van de integriteitscontrole, beoordeling, toewijzing,
financiéle boeking en terugkoppeling van het resultaat. Alle processen en websites van de stichting zijn
geautomatiseerd met AFAS Profit.

Toewijzingsbeleid

Het bestuur heeft in 2016 het toewijzingsbeleid voor donaties verder ontwikkeld. Kern van de
overwegingen is dat projecten ontwikkeling moeten stimuleren en dat de AFAS Foundation met de
projecten het verschil moet kunnen maken. Daarom is de keuze gemaakt om alleen projecten te
ondersteunen, waarbij geen sprake is van cofinanciering op welke wijze dan ook, en waarbij het
jaarbudget van de aanvragende stichting minder dan €10.000.000 per jaar bedraagt. Aanvragen die hier
niet aan voldoen worden niet in behandeling genomen.
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http://www.afas.foundation/

Belangrijke beoordelingscriteria voor de aanvraag zijn haalbaarheid, impact, aansprekendheid,
duurzaamheid en het onderscheidend vermogen voor de AFAS Foundation.

Nadat een project is aangenomen wordt 50% van het toegezegde bedrag overgemaakt. Onze drive is om
duurzame relaties te leggen en te versterken. Om die reden hecht de AFAS Foundation veel waarde aan
mooie terugkoppelingen op de projecten. Daar worden wij blij van. Misschien is dat het enige ‘dank je
wel’ dat we willen horen. Prachtige voorbeelden zijn: de film die we hebben ontvangen van de bewoners
van ‘Hart van Vathorst', de blog van ‘Let me Know’, de video van ‘Dansen voor vrede’ en de blog ‘Nieuw
leven in een vluchtelingenkamp’ van Medair. Nadat er een goede terugkoppeling is ontvangen of er een
bezoek door het bestuur is geweest, wordt de resterende 50% overgemaakt.

Challenges

Om de aanvragen in samenhang te kunnen beoordelen, hebben wij challenges georganiseerd. Hierbij
presenteren de stichtingen hun projectaanvraag in het Da Vinci theater van AFAS Software.
Bestuursleden, cliénten, familieleden, vrienden en andere belanghebbenden zijn hierbij aanwezig. Pas
dan wordt het werk en het belang van stichtingen in de volle omvang duidelijk. De passie waarmee vele
vrijwilligers proberen andere mensen te helpen, de emoties die er vaak bij alle aanwezigen opkwamen
en de blijdschap van de kandidaten na het bekendmaken van de toewijzingen, maakten op het bestuur
van de AFAS Foundation diepe indruk. Ook de kandidaten zien een challenge als zeer waardevol, omdat
ze geconfronteerd worden met het werk van de andere stichtingen en hun netwerk kunnen uitbreiden.
Per challenge werden in totaal donaties gedaan variérend tussen €120.000 en €160.000. In 2017 zullen
wij deze challenges nog meer gaan inzetten.

Bestuur

Het bestuur van de AFAS Foundation bestaat uit medewerkers van alle afdelingen van AFAS. Ook heeft
de ‘Medewerker van het jaar’ zitting in het bestuur. Voor het bestuur was het een zeer bijzonder jaar,
waarin een diepe onderlinge band is gegroeid. De blijdschap over het kunnen toewijzen van een mooi
project, de indruk die de projectbezoeken hebben gemaakt, de reacties van mensen en de voldoening
over de manier waarop de organisatie staat, heeft deze band gesmeed. Het mogen vervullen van een rol
in de stichting heeft ons verrijkt en spoort ons aan om het verschil te blijven maken. Een mooi voorbeeld
hiervan is dat het bestuur voor Stichting Present een project heeft gedaan voor de stichting de Tuinen
van Verbinding. Als gevolg daarvan is besloten dat alle 400 medewerkers van AFAS Software in 2017,
tijdens teamuitjes van de afdelingen, een project gaan doen van Stichting Present. Het bestuur ontvangt
geen vergoeding voor haar activiteiten.

Bepalende projecten

In februari is een deel van het bestuur met het Liliane Fonds naar Congo geweest, om te zien wat de
ondersteuning van de AFAS Foundation tot gevolg heeft. Vele duizenden kinderen hebben hulp en liefde
ontvangen. De AFAS Foundation en het Liliane Fonds zullen ook in de toekomst met elkaar samenwerken
om kinderen met een beperking een menswaardig bestaan te geven. In 2017 zullen verdere
capaciteitsversterkende projecten worden ondersteund om verdere verzelfstandiging van het
partnernetwerk in Congo te realiseren.

In mei is besloten om een groot project van Stichting Woord en Daad op het gebied van water, sanitatie
en hygiéne (WASH) in Ethiopié te financieren. Naast hulp aan kinderen met een beperking, vormt dit
project een tweede pilaar waarop het internationale gezicht van de AFAS Foundation steunt. In 2017
bezoekt een deel van het bestuur het project om de resultaten te zien en af te stemmen hoe het
programma zich verder gaat ontwikkelen.
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Veel voldoening geven kortlopende projecten zoals de aanleg van het medisch gassysteem in het Leova
ziekenhuis in Moldavié en de bouw van een gezondheidscentrum in Kinsika in Mali.

Een ander mooi opvallend project was het project met de Hogeschool Utrecht om Syrische en Irakese
vluchtelingstudenten zo snel als mogelijk in het reguliere hbo-ICT-onderwijs te laten instromen, zodat zij
verder kunnen met hun leven. De Foundation heeft de noodzakelijke middelen, zoals laptops e.d., ter
beschikking gesteld. Na een succesvolle pilot van 25 studenten is inmiddels een tweede groep studenten
gestart.

Tot slot

Met recht mogen wij zeggen dat het een eer is om anderen blij te mogen maken en dit werk te mogen
doen. Het is verrijkend en mooi. Het brengt mensen en organisaties verder. Wij danken iedereen die
vertrouwen in ons heeft gesteld en een beroep op ons heeft gedaan. Veel mensen zijn blij gemaakt. Daar
waar donaties zijn gegeven, proberen we de wereld een beetje mooier en blijder te maken. Wij geloven
in de druppel op de juiste plaats.

Leusden, 31 januari 2017,

Gerben Eversdijk

Voorzitter AFAS Foundation
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Kerncijfers

Aanvragen
Totaal aanvragen
Goedgekeurd

Verdeling aanvragen
Maatschappij, aanvragen
Maatschappij, goedgekeurd

Onderwijs, aanvragen
Onderwijs, goedgekeurd

Zorg, aanvragen
Zorg, goedgekeurd

Internationaal, aanvragen
Internationaal, goedgekeurd

Projecten

Aantal projecten gestart
Aantal projecten afgerond
Aantal projecten onderhanden

Balans

Inkomsten

Uitgaven

Financiéle baten en lasten
Mutatie overige reserve

afas.foundation.nl
Totaal unieke bezoekers
Gemiddeld aantal bezoekers per maand

aantal
307
90

101

35

37
11

47
13

37
11

5.115
984

2016
€
12.400.000
2.418.000

1.600.000
173.000

2.100.000
247.000

2.200.000
368.000

6.500.000
1.630.000

2.500.000
2.350.697
-60
149.243

aantal

2015

600.000
600.493
-5

-498
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Balans per 31 december 2016

ACTIVA
31-12-2016 31-12-2015
in€ in€
Liquide middelen 706.974 437.002
Totaal Activa 706.974 437.002
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PASSIVA

Overige reserve

Voorzieningen toegezegde projecten
Maatschappij

Onderwijs

Zorg

Internationaal

Kortlopende schulden
Crediteuren

Totaal Passiva

31-12-2016
in €

148.745

0

0

70.000

393.258
463.258

94.972

706.974

31-12-2015
in€

-498

0

200.000

150.000

50.000
400.000

37.500

437.002
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De inkomsten en uitgaven over 2016

Inkomsten
Ontvangen giften

Kosten
Algemene kosten

Uitgekeerde en toegezegde giften
Maatschappij

Onderwijs

Zorg

Internationaal

Vrijval voorziening

Uitgaven
Financiéle baten en lasten

Mutatie overige reserve

2016
in€

2.500.000

13.461

126.118
83.035
223.504
2.004.579
-100.000
2.337.236

2.350.697

-60

149.243

2015
in€

600.000

493

155.000
200.000
180.000
65.000
0
600.000

600.493

-5

-498
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Toelichting op de balansposten

2016 2015
in€ in€

LIQUIDE MIDDELEN (1)
Tegoeden op bankrekeningen 706.974 437.002

De liquide middelen zijn vrij besteedbaar.

VOORZIENING TOEGEZEGDE PROJECTEN (2)

Onderwijs Onderwijs
Toezegging Hugo de Groot 2016 100.000
Toezegging Hugo de Groot 2017 100.000
0 200.000
Zorg Zorg
Toezegging St. Antonius
Vrienden Meander Medisch Centrum 20.000 onderzoeksfonds 2016 100.000
Toezegging St. Antonius Toezegging St. Antonius
onderzoeksfonds 2017 50.000 onderzoeksfonds 2017 50.000
70.000 150.000
Internationaal Internationaal
Tigray project Woord en daad 237.500  Toezegging Medair- Qlik 2016 50.000
Medisch Comité Nederland-Vietnam 2017 52.304
Medisch Comité Nederland-Vietnam 2018 52.304
Medisch Comité Nederland-Vietnam 2019 26.150
St. ReachAnother Foundation 25.000
393.258 50.000
463.258 400.000

Het verschil tussen de toezegging en uitbetaling aan de diverse projecten wordt jaarlijks toegevoegd aan de voorziening.
Jaarlijks wordt de hoogte en projectinhoud van de voorziening beoordeeld.
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Toelichting op de inkomsten en uitgaven

Inkomsten

Ontvangen giften vanuit AFAS Software B.V.

Uitgaven

Algemene kosten

Uitgekeerde en toegezegde giften
Maatschappij

Hogeschool Utrecht en UAF

High Five foundation
Jeugdsportfonds

Omar Munie DREAMFACTORY

St. Lach voor een dag

Gastgezin voor een viuchteling
St. BouleVaart Krommenie

St. Foto Archief Leusden

NO KIDDING, Stop kindermishandeling
St. Sprank

Diverse kleine projecten < 5.000

Onderwijs

Tyltylcentrum De Witte Vogel
Auris Professor Groenschool
Hogeschool Utrecht en UAF

St. Kind en Onderwijs Rotterdam
St. Stras

Stichting ITvitae Learning Big data
Basisschool Vesterhavet

Kingmaschool

2016
in €

2.500.000

13.461

28.578
11.900
10.000
10.000
10.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
30.640
126.118

16.335
15.000
19.000
11.000
10.000
5.000
4.200
2.500
83.035

Leger des Heils

MVO-Challenge 2015 Stichting Bedtime Stories
MVO-Challenge 2015 Dierenbescherming
MVO-Challenge 2015 Gezinshuis.com
MVO-Challenge 2015 Inspire2LiveMusic
MVO-Challenge 2015 Stichting Let me know
MVO-Challenge 2015 Beweegtuin

Onderwijs
Toezegging Hugo de Groot 2016
Toezegging Hugo de Groot 2017

2015
in€

600.000

493

100.000
10.000
5.000
15.000
5.000
20.000
20.000

175.000

100.000
100.000

200.000
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Zorg

Ver. Barthiméus Sonneheerdt
Vrienden Meander Medisch Centrum
Land van Horne

St. Philadelphia Zorg

St. Ambulance wens

Zorggroep Apeldoorn

St. Rozemarijn

St. Prilleven

Swinhove groep

Diverse kleine projecten < 5.000

Internationaal

St. Lilianefonds

St. Woord en daad

St. Lilianefonds

Medisch Comité Nederland-Vietnam
St. Werkgroep Urgenta

St. ReachAnother Foundation

St. Mali

Young Africa international

Stichting De Brug, diverse projecten
Tjommie foundation

St. Let's Care

St. Bokemei

RescueNet

St. Ebenezer School Malawi (ESM)
St. PHONEO

St. Walenta

St. Angel4Angels

St. Vrienden van Boukombé

Diverse kleine projecten <5.000

Vrijval voorziening

Totaal Uitgekeerde en toegezegde giften

Totale uitgaven
Rentelasten

Mutatie overige reserve

2016
in €

55.000
40.000
23.000
20.000
16.822
16.400
15.693
15.000
7.821
13.768
223.504

750.000
475.000
285.000
156.910
84.500
50.000
43.630
40.000
19.230
11.000
10.000
10.000
5.215
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
39.094
2.004.579
-100.000
2.337.236

2.350.697
60
149.243

Zorg

Toezegging Antonius Ziekenhuis 2016
Toezegging Antonius ziekenhuis 2017
MVO-Challenge 2015 Stichting Sprank

Internationaal

Toezegging Medair- Qlik 2016

MVO-Challenge 2015 Stichting Favela Street

MVO-Challenge 2015 Mercy Ships

Totaal Uitgekeerde en toegezegde giften

Totale uitgaven
Rentelasten

Mutatie overige reserve

2015
in€

100.000
50.000
30.000

180.000

50.000
10.000
5.000

65.000
0
600.000
0
600.493
5

-498
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